Số: 2305-2/CV- HAGL Agrico

(Về giải trình biến động kết quả

kinh doanh trên BCTC riêng Quý I/2017)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                        

Gia Lai, ngày 23 tháng 05 năm 2017

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà Nước

- Sở giao dịch chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh

Trước hết, Công ty Cổ phần Nông nghiệp Quốc tế Hoàng Anh Gia Lai (“Công ty”) kính gửi đến Quý

cơ quan lời chúc sức khỏe và lời chào trân trọng.

Bằng văn bản này, Công ty Cổ phần Nông Nghiệp Quốc Tế Hoàng Anh Gia Lai (mã CK: HNG) giải

trình biến động kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính riêng Quý I/2017 so với Quý I/2016 như

sau:

- Lợi nhuận sau thuế Quý I/2017: 100.734 triệu đồng.

- Lợi nhuận sau thuế Quý I/2016: 1.362 triệu đồng.

Các biến động như sau:

1. Hoạt động kinh doanh:

-    Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ: Trong kỳ tăng 126.571 triệu đồng so với cùng kỳ

năm 2016 (Quý I/2016 là 9.264 triệu đồng; Quý I/2017 là 135.835 triệu đồng). Biến động chủ

yếu do doanh thu bán cây giống và trái cây tăng.

- Tương ứng với sự biến động của doanh thu, giá vốn hàng bán trong kỳ tăng 119.439 triệu

đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý I/2016 là 8.515 triệu đồng; Quý I/2017 là 127.954 triệu

đồng).

2. Hoạt động tài chính

- Doanh thu hoạt động tài chính: Trong kỳ tăng 151.354 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2016

(Quý I/2016 là 88.636 triệu đồng; Quý I/2017 là 239.990 triệu đồng). Biến động chủ yếu do:

       + Cổ tức nhận được từ các Công ty con tăng 96.787 triệu đồng (Quý I/2016 là 0 đồng;

Quý I/2017 là 96.787 triệu đồng).

       + Lãi cho vay các Công ty con tăng 54.926 triệu đồng (Quý I/2016 là 88.267 triệu đồng;

Quý I/2017 là 143.193 triệu đồng).

       + Lãi tiền gửi ngân hàng giảm 359 triệu đồng (Quý I/2016 là 369 triệu đồng; Quý I/2017 là

10 triệu đồng).

- Chi phí hoạt động tài chính: Trong kỳ tăng 49.120 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2016 (Quý

I/2016 là 81.896 triệu đồng; Quý I/2017 là 131.016 triệu đồng). Nguyên nhân chủ yếu do chi

phí lãi vay tăng.

Các lĩnh vực khác của Công ty diễn ra bình thường, không có biến động lớn.

Trên đây là giải trình của Công ty về kết quả kinh doanh trên Báo cáo tài chính riêng Quý I/2017.

Trân trọng kính chào.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VP.